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Orario Location Programma Docenti 

10.00 – 13.00  Introduzione e visita dell’Orto 

Botanico  

A cura del Direttore Prof. 

Rosario Schicchi   

rosario.schicchi@unipa.it 

 

 

13.00-14.00 

  

Pausa Pranzo 

 

14.00 – 16.00  PNRR: progettazione, lavori e 

fasi di cantiere all’Orto 

Botanico. 

 

Ing. Antonio Sorce 

antonio.sorce@unipa.it 

Ing. Jennie Nigrelli  

jennie.nigrelli@unipa.it 

 

16.00 – 18.00  Conoscenza e gestione delle 

collezioni botaniche: Cicadee e 

Palme (lezione) 

 

Dott. Manlio Speciale  

(Curatore dell’Orto) 

manlio.speciale@unipa.it 

 

 
 

Sabato 12 aprile 2025 ore 9.00 – 17.00 
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Orario Location Programma Docenti 

9.00 – 11.00 

 

 Aspetti architettonici degli 

edifici storici 

Prof. Manfredi Leone 

manfredi.leone@unipa.it 

 

11.00-13.00 

 

 Conoscenza e gestione delle 

collezioni botaniche: gli Alberi 

Monumentali; la potatura dei 

grandi alberi. 

 

Prof. Rosario Schicchi 

13.00-14.00  Pausa pranzo  

14.00- 17.00  Conoscenza e gestione delle 

collezioni botaniche: Cicadee e 

palme (lezione e sopralluogo) 

Dott. Manlio Speciale (il 

sopralluogo prevede 

due gruppi) 

manlio.speciale@unipa.it 
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Venerdì 6 giugno 2025 ore 10.00 – 18.00 
 

Orario Location Programma Docenti 

10.00-12.00  La gestione informatica delle 

collezioni dell’Orto Botanico 

(GIS) 

Dott. Natale Surano 

natale.surano@unipa.it 

 

 

12.00-13.00 

 Cura e gestione delle collezioni 

botaniche: le Orchidee 

 

Dott.ssa Tiziana Turco 

tiziana.turco@unipa.it 

 
13.00-14.00  Pausa pranzo  

14.00-16.00  Cura e gestione delle collezioni 

botaniche Serra delle orchidee: 

Laboratorio pratico (divisi in 

due gruppi da 25 partecipanti) 

Dott.ssa Tiziana Turco 

Dott.ssa Rosalia Amato 

tiziana.turco@unipa.it 

lifloralis@gmail.com 

16.00-18.00  Gestione dell’acqua e 

irrigazione delle collezioni 

Dott. Natale Surano 

natale.surano@unipa.it 
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Sabato 7 giugno 2025 ore 9.00 – 17.00 
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Orario Location Programma Docenti 

9.00-11.00  Orto botanico e pubblico:  

- Offerta culturale 

 

- Accoglienza del 

pubblico, visite 

guidate e laboratori 

per bambini  

Prof. Michelangelo Gruttadauria 

(Presidente del Sistema Museale) 

michelangelo.gruttadauria@unipa.it 

 

Dott. Massimiliano Lombardo 

CoopCulture 
m.lombardo@coopculture.it 

11.00-13.00  Laboratorio di 

riconoscimento delle specie 

ornamentali indigene ed 

esotiche 

 

Prof. Rosario Schicchi 

 

13.00-14.00 

  

Pausa pranzo 

 

14.00-16.00  Laboratorio di realizzazione 

e gestione di un Erbario  

 

Dott. Alfredo Carratello 

alfredo.carratello@unipa.it 

 

 

16.00-17.00  Approfondimento su 

progetti speciali:  

- progetto di 

inclusione servizi 

sociali con Idea e 

Azione. 

 

 

 

Dott. Aldo Messina 
aldo_odecon@libero.it 

 

 

    

 

mailto:michelangelo.gruttadauria@unipa.it
mailto:m.lombardo@coopculture.it
mailto:alfredo.carratello@unipa.it
mailto:aldo_odecon@libero.it

